ПРИКАЗ № 20

Об утверждении Учетной политики для целей бухгалтерского учета

г. Тула    05 .11.2014

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Учетную политику Частного общеобразовательного учреждения "Лицей

при ТГПУ им. Л. Н. Толстого" для целей бухгалтерского учета согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Установить, что данная Учетная политика применяется с 01 января 2015г.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на главного бухгалтера.

    Директор           Шеханина И. В.

страница 1 из 9

Приложение к приказу

от 05.11.2014  № 20

П О Л О Ж Е Н И Е

Об  учетной политике  для целей бухгалтерского учета

Частное общеобразовательное учреждение

"Лицей при ТГПУ им. Л. Н. Толстого"

на 2015 год

страница 2 из 9

Организационные положения

1.1. Ведение бухгалтерского учета в организации возложено на главного

бухгалтера.

1.1.1. Форма ведения бухгалтерского учета - автоматизированная с

применением специализированной бухгалтерской программы

1С:Предприятие 8.3.

1.1.2. Бухгалтерский учет ведется методом двойной записи.

1.1.3. Рабочий план счетов организации приведен в Приложении № 1 к

Учетной политике.

1.2. Первичные учетные документы

1.2.1. Для оформления фактов хозяйственной жизни используются

унифицированные формы первичных учетных документов.

При отсутствии унифицированных форм применяются формы

документов, разработанные организацией и содержащие обязательные

реквизиты, указанные в ч. 2 ст. 9 Федерального закона "О бухгалтерском

учете"

Первичные учетные документы составляются на бумажном носителе.

1.2.2. Поступившие в бухгалтерию первичные учетные документы

обязательно подвергаются проверке. Проверка осуществляется по  форме

(полнота и правильность оформления документов, заполнение

реквизитов), содержанию (законность документированных операций,

логическая увязка отдельных показателей).

 Первичный учетный документ должен быть составлен в

момент совершения операции, а если это не представляется возможным -

непосредственно после ее окончания.

 При принятии первичных учетных документов к  учету

осуществляется контроль правомочий подписавших их лиц. Перечень

лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов,

утверждается руководителем Общества по согласованию с главным

бухгалтером.

1.3. Регистры бухгалтерского учета

1.3.1. Регистры бухгалтерского учета, сформированные с применением

специализированной бухгалтерской программы, распечатываются по

consultantplus://offline/ref=E0C20FB6DF15E2C458430B4B111D155AB441C9644F4A3FE6A0A3925C5F904CD01AD262FF87A6905088EAB5F58Fl3A9K

страница 3 из 9

окончании каждого отчетного периода в течение 15   рабочих дней и

подписываются ответственными лицами. Если законодательством РФ или

договором предусмотрено представление регистра бухгалтерского учета

другому лицу или в государственный орган, регистр выводится на печать по

требованию до истечения отчетного периода.

1.4. Исправление ошибок и изменение учетной политики

1.4.1. Организация, являясь субъектом малого предпринимательства,

который вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского

учета, включая бухгалтерскую отчетность, исправляет существенные ошибки

предшествующего отчетного года, выявленные после утверждения

бухгалтерской отчетности за этот год, без ретроспективного пересчета

сравнительных показателей отчетности с включением прибыли или убытка,

возникших в результате исправления указанной ошибки, в состав прочих

доходов или расходов текущего отчетного периода.

1.4.2. Организация, являясь субъектом малого предпринимательства,

который вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского

учета, включая бухгалтерскую отчетность, отражает в бухгалтерской

отчетности последствия изменения Учетной политики перспективно.

Исключение составляют случаи, когда иной порядок установлен

законодательством Российской Федерации и (или) нормативным правовым

актом по бухгалтерскому учету.

1.5. Инвентаризация активов и обязательств проводится по

распоряжению руководителя организации в случаях, когда проведение

инвентаризации обязательно, и в порядке, определенном Методическими

указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утвержденными Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49.

2. Основные средства

2.1. Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ПБУ 6/01, относится к

объектам ОС, если его стоимость превышает 40 000 руб.

2.2. Срок полезного использования ОС

2.2.1. Срок полезного использования объектов ОС определяется исходя

из ожидаемого срока использования с учетом морального и физического

износа, а также нормативно-правовых ограничений.

2.2.2. Ожидаемый срок использования объекта в соответствии с

ожидаемой производительностью или мощностью определяется на

основании Классификации основных средств, включаемых в

страница 4 из 9

амортизационные группы, утв. Постановлением Правительства РФ от

01.01.2002 № 1.

При этом в отношении объектов ОС, эксплуатировавшихся

предыдущими собственниками, учитывается срок их фактического

использования на дату принятия к учету.

2.2.3. В качестве инвентарного объекта учитывается объект ОС со всеми

его приспособлениями и принадлежностями. При наличии у одного объекта

нескольких частей, сроки полезного использования которых существенно

отличаются, каждая часть учитывается как самостоятельный инвентарный

объект.

2.3. В учете выделяются следующие группы однородных объектов ОС:

- земельные участки;

- объекты природопользования;

- здания, строения, помещения;

- производственное оборудование;

- торговое оборудование;

- транспортные средства;

- компьютерная и прочая офисная техника;

- мебель;

- группы однородных объектов ОС.

2.4. Переоценка объектов ОС по текущей (восстановительной) стоимости

не производится.

2.5. По всем объектам ОС за исключением ОС, потребительские свойства

которых с течением времени не изменяются, амортизация начисляется

линейным способом.

3. Нематериальные активы

3.1. В составе НМА учитываются исключительные права на результаты

интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации.

Переоценка объектов НМА по текущей рыночной стоимости не

производится.

Проверка НМА на обесценение не производится.

3.2. Способ амортизации НМА является оценочным значением и

устанавливается в отношении каждого объекта НМА исходя из расчета

ожидаемого поступления будущих экономических выгод от его

использования.

страница 5 из 9

В случае когда расчет ожидаемого поступления будущих экономических

выгод от использования НМА не является надежным, размер

амортизационных отчислений по такому активу определяется линейным

способом.

 3.2.1. В случае уточнения срока полезного использования и (или)

способа начисления амортизации имеет место изменение оценочных

значений. Возникшие в связи с этим корректировки (начисление

амортизации исходя из нового срока полезного использования и (или)

способа начисления амортизации) отражаются в бухгалтерском учете

перспективно.

4. Сырье и материалы

4.1. Учет приобретения материалов

4.1.1. Активы, удовлетворяющие условиям признания ОС,

перечисленным в п. 4 ПБУ 6/01, стоимость которых за единицу не превышает

40 000 руб., учитываются в составе МПЗ на счете 10 "Материалы".

4.1.2. Затраты на приобретение материалов, включая транспортно-

заготовительные расходы (ТЗР), отражаются непосредственно на счете 10

"Материалы", формируя фактическую себестоимость материалов. Счета 15

"Заготовление и приобретение материальных ценностей" и 16 "Отклонения в

стоимости материальных ценностей" не используются, учетные цены не

применяются.

4.2. Учет списания материалов

4.2.1. При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка

производится организацией по себестоимости каждой единицы.

Себестоимость единицы запаса при списании (отпуске) материалов

определяется с учетом всех затрат на приобретение.

4.2.2. Для обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком

использования более 12 месяцев, учитываемых в составе МПЗ, стоимость

таких активов после их передачи в производство (эксплуатацию)

принимается на забалансовый учет.

5. Финансовые вложения

5.1. Последующая оценка всех финансовых вложений производится в

порядке, установленном ПБУ 19/02 и учетной политикой для финансовых

вложений, по которым текущая рыночная стоимость не определяется.

consultantplus://offline/ref=759F3427B7CB9CB991907120DF735EC8F2AA573A125EA330401D09DA894FCA6C2CFFF2C3FCD72BD6D7281B2060GFzDH

страница 6 из 9

Переоценка финансовых вложений, по которым определяется текущая

рыночная стоимость, не производится.

5.2. При выбытии ценных бумаг их стоимость определяется по

первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета

финансовых вложений.

6. Займы и кредиты. Расходы по займам и кредитам

6.1. Дополнительные расходы по займам (кредитам) включаются в состав

прочих расходов в момент их возникновения.

7. Расчеты по налогу на прибыль

7.1. Информация о постоянных и временных разницах формируется в

бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов

непосредственно по тем счетам бухгалтерского учета, в оценке которых они

возникли. При этом постоянные и временные разницы отражаются в

бухгалтерском учете обособленно в аналитическом учете.

7.2. Величина текущего налога на прибыль определяется на основе

данных об условном расходе (условном доходе) по налогу на прибыль,

постоянных и отложенных налоговых активах и обязательствах,

сформированных в бухгалтерском учете.

8. Оценочные обязательства

8.1. Оценочные обязательства по выплате отпускных

Оценочное обязательство по предстоящей оплате отпусков по состоянию

на промежуточные отчетные даты и на 31 декабря отчетного года

определяется по следующей формуле:

ОценОбяз = СрЗар1 х Дн1 х (1 + СтВз1 / 100) + СрЗар2 х Дн2 х (1 + СтВз2

/ 100) + …+ СрЗарi х Днi х (1 + СтВзi / 100) + … + СрЗарN х ДнN х (1 +

СтВзN / 100),

где ОценОбяз - величина оценочного обязательства организации на

соответствующую отчетную дату;

СрЗарi - средний дневной заработок i-го работника, исчисленный по

состоянию на отчетную дату в соответствии с Положением об особенностях

порядка исчисления средней заработной платы (утв. Постановлением

Правительства РФ от 24.12.2007 № 922);

Днi - количество календарных дней отпуска, на которые i-й работник

имеет право по состоянию на отчетную дату;

страница 7 из 9

СтВзi - суммарная ставка взносов во внебюджетные фонды (в

процентах), применяемая к выплатам i-му работнику с 1-го числа

следующего месяца;

N - количество работников на отчетную дату.

В случае если на отчетную дату величина оценочного обязательства по

предстоящим выплатам отпускных работникам по данным бухгалтерского

учета меньше, чем величина оценочного обязательства, определенная по

приведенной формуле, оценочное обязательство увеличивается на разницу

между этими величинами. Доначисленная сумма оценочного обязательства

относится на расходы по обычным видам деятельности.

Если на отчетную дату величина оценочного обязательства по

предстоящим выплатам отпускных работникам по данным бухгалтерского

учета больше, чем величина оценочного обязательства, определенная по

приведенной формуле, то оценочное обязательство уменьшается на разницу

между этими величинами. Списанная сумма оценочного обязательства

относится на прочие доходы.

9. Расходы

9.1. Затраты, связанные с производством и реализацией продукции

(работ, услуг), отражаются на счете 20 "Основное производство", 26

"Общехозяйственные расходы".

9.2. Суммы недостач и потерь от порчи ценностей, превышающие нормы

естественной убыли и предусмотренные в договоре величины, относятся на

виновных лиц. Суммы возмещения недостач и потерь от порчи, признанные

виновными лицами или присужденные к уплате судом, отражаются:

- на счете 73 "Расчеты с персоналом по прочим операциям", субсчет 73-2

"Расчеты по возмещению материального ущерба" (если виновное лицо

является работником организации);

- на счете 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами", субсчет

76-2 "Расчеты по претензиям" (в иных случаях),

на дату признания задолженности виновным лицом или на дату

вступления в силу решения суда.

Разница между взыскиваемой суммой и суммой недостачи списывается

со счета 73, субсчет 73-2 (76, субсчет 76-2), на счет 91 "Прочие доходы и

расходы".

страница 8 из 9

10. Государственная помощь

10.1. При выполнении условий, установленных в п. 5 ПБУ 13/2000,

бюджетные средства отражаются в бухгалтерском учете как возникновение

целевого финансирования (кредит счета 86 "Целевое финансирование") и

задолженности по этим средствам (дебет счета 76 "Расчеты с разными

дебиторами и кредиторами"). По мере фактического получения средств

соответствующие суммы уменьшают задолженность, отраженную на счете

76, и увеличивают счета учета денежных средств, капитальных вложений и

т.п.

10.2. Поступление бюджетных средств на финансирование уже

понесенных расходов отражается с использованием счета 86 "Целевое

финансирование" в том же порядке, что и поступление бюджетных средств

на финансирование предстоящих расходов.

11. Бухгалтерская отчетность

11.1. Объем и периодичность представления отчетности

11.1.1. Организация применяет упрощённые формы бухгалтерского

баланса и отчета о финансовых результатах согласно Приложению № 5 к

Приказу Минфина России от 02.07.2010 № 66н.

В бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах включаются

показатели только по группам статей (без детализации показателей по

статьям). В приложениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых

результатах приводится только наиболее важная информация, без знания

которой невозможна оценка финансового положения организации или

финансовых результатов ее деятельности.

11.1.2. Промежуточная бухгалтерская отчетность для представления

органам управления, учредителям (участникам, акционерам), кредиторам и

иным заинтересованным пользователям составляется ежеквартально.

11.2. В отчете о финансовых результатах организация показывает

свернуто прочие доходы и соответствующие им прочие расходы в

следующих случаях:

- правила бухгалтерского учета предусматривают или не запрещают

такое отражение расходов;

- доходы и расходы, возникшие в результате одного и того же или

аналогичного по характеру факта хозяйственной жизни, не являются

существенными для характеристики финансового положения организации.

consultantplus://offline/ref=8060B9178E383141B074F325F32BF275D78EB03075BE5653187941D5B81C7B756B635E4E6C317C8AF27ABD6CwCa0I
consultantplus://offline/ref=36420CB7505565C3077A36D934CCD4EC6FEC9FB406DA08EAEC8B59C1BDBEF092095217CC27219E4543B7CE15FDVDbEI
consultantplus://offline/ref=9BA3311FF9BC05CC5B5AA47E0D68F00FF5F5BC3CDBA62031C1BF561BA1EA552F98C2C93359C765E5ABE08F330Fs2b8I
consultantplus://offline/ref=E925992C3358DD1ADC6742BE969E89E2E2263163F33DF7919F371C51D34331A00C24B0822912A72CAD3238E2C5VBd7I

страница 9 из 9

Свернуто показываются следующие прочие доходы и расходы:

- положительные и отрицательные курсовые разницы;

- прочие доходы от предоставления имущества в аренду и связанные с этим

прочие расходы;

- прочие доходы от выбытия объектов основных средств и нематериальных

активов и связанные с этим прочие расходы;

- прочие доходы и расходы, связанные с увеличением и уменьшением

оценочных резервов одного вида (под обесценение ценных бумаг, под

обесценение МПЗ, резервы сомнительных долгов);

- прочие доходы и расходы, отражаемые свернуто.